
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n.267/2000, con D.P.R. del 7 dicembre 2023

 
Copia di verbale di deliberazione O.S.L.

 
REGISTRO GENERALE N. 3 DEL 29-01-2024

 
 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE IN MATERIA DI ENTRATE DI COMPETENZA DELLA
GESTIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE.
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Gennaio alle ore 13:45 e seguenti, in
Caccamo, presso la casa Comunale, si riunisce la Commissione Straordinaria di Liquidazione del
Comune di Caccamo, nelle persone dei signori:
 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE Presente/Assente

1 CATALANO GIUSEPPE PRESIDENTE Presente

2 FRAGALE FRANCESCO
MARIO

COMPONENTE Presente

3 BONANNO SALVATORE COMPONENTE Presente

  
Presenti n. 3
Assenti n. 0
 
Presiede il DOTT. GIUSEPPE CATALANO nella sua qualità di PRESIDENTE DELLA
COMMISSIONE.
 
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE del Comune di Caccamo DOTT. SALVATORE
SOMMA, che assume la funzione di segretario verbalizzante.
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita l’Organo Straordinario di Liquidazione
a deliberare sull’argomento in oggetto.



 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

 
PREMESSO

-         che in data 29.08.2023 il Comune di Caccamo, con deliberazione del Consiglio
comunale n. 47, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario
dell’Ente, ai sensi dell’art. 244 e seguenti del TUEL;
-          che in data 07.12.2023, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato nominato
l’Organo straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e
dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione
dei debiti dell’Ente;
-         che in data 18.12.2023 il citato Decreto è stato formalmente notificato ai componenti
dell’Organo straordinario di liquidazione;
-          che in data 19.12.2023 il predetto Decreto è stato assunto al protocollo di questo
Comune al n. 29714;
-         che in data 19.12.2023, questo O.S.L. si è regolarmente insediato, ai sensi dell’art.
252, comma 2, del decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ha disposto l’avvio della
procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito avviso all’albo
pretorio del Comune, sul sito internet dello stesso Ente e con diffusione, in forma di
manifesto, nel Comune di Caccamo;
-         che l'attività dell'O.S.L. sarà orientata al costante monitoraggio dei procedimenti di
riscossione delle entrate concernenti i ruoli pregressi emessi dall'ente ed all'accertamento
delle entrate tributarie per le quali l'ente ha omesso la predisposizione dei ruoli o del titolo
di entrata previsto per legge.

VISTO
-         l'art. 253 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 secondo il quale: "L'organo straordinario di
liquidazione ...può utilizzare il personale e i mezzi operativi dell'ente locale ed emanare
direttive burocratiche”;
-         l'art. 255 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale: “L'organo straordinario di
liquidazione provvede a riscuotere i ruoli pregressi emessi dall'Ente e non ancora riscossi,
totalmente o parzialmente, nonché all'accertamento delle entrate tributarie per le quali
l'ente ha omesso la predisposizione dei ruoli o del titolo di entrata previsto dalla legge”.
-         l’art. 5, comma 1, lettera i) del DPR 378/1993, secondo cui l'organo straordinario di
liquidazione ha competenza sulla riscossione dei residui attivi;
-         l'art. 7 comma 1 del D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378 secondo il quale: “L'organo
straordinario di liquidazione provvede alla riscossione dei residui attivi. E' autorizzato ad
approvare i ruoli delle imposte e delle tasse non riscosse, nonché a richiedere il
versamento dei canoni patrimoniali, tutti relativi agli esercizi precedenti alla dichiarazione
di dissesto. L'organo straordinario di liquidazione è abilitato a compiere tutti gli atti
necessari alla riscossione dei crediti facenti parte della massa attiva, nei tempi più brevi
resi possibili dalla normativa vigente, anche prima dell'approvazione del piano di
estinzione da parte del Ministero dell'Interno”;

RICHIAMATA
la normativa di seguito elencata ai sensi della quale i Comuni sono tenuti alla specifica
designazione dei responsabili dei tributi:

il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504:
il D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507;
il D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23,
il D. Lgs. 6 dicembre 2011, n. 201;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni,

 
CONSIDERATO

-         che l’O.S.L. deve attivare tutti i provvedimenti necessari all'accertamento ed alla
riscossione dei residui attivi. Tra questi assumono importanza le entrate tributarie e quelle
patrimoniali dell'ente, relative ad esercizi pregressi. A tal fine l'organo della liquidazione e'



autorizzato, con proprio atto deliberativo, ad approvare i ruoli degli esercizi pregressi;
-         che la competenza in merito all'approvazione e alla riscossione dei ruoli per gli
esercizi di pertinenza, esplicitamente prevista dal d.lgs. n. 267/2000 e dal DPR n. 378/93 e
smi, per gli enti in dissesto deve essere inserita nel contesto ordinamentale e normativo in
vigore, per cui le funzioni e i poteri residuali per l’esercizio dell'attività organizzativa e
gestionale delle entrate comunali possono, se non devono, essere assegnati ad un
funzionario dell'Ente.
-          che l’O.S.L. deve dare pronta comunicazione al concessionario competente alla
riscossione affinché provveda al versamento presso il conto bancario della liquidazione
delle somme che riscuoterà per tributi ed altre entrate patrimoniali relative agli esercizi per
i quali è competente;
-         che si rende necessario individuare un Responsabile delle Entrate, relativamente al
periodo di competenza OSL, ai fini della riscossione e dell'adempimento di tutti gli obblighi
di legge riguardo le entrate di pertinenza;
-         che tale individuazione si rende assolutamente necessaria per evitare che possano
verificarsi prescrizioni o decadenze che andrebbero ad ulteriore detrimento della già
complicata situazione finanziaria dell'Ente;
-         che, nello specifico, tale individuazione va disposta direttamente dall'O.S.L. cui
compete, per legge, la responsabilità per la riscossione dei tributi che rientrano tra i residui
da riscuotere della massa attiva del dissesto;

PRESO ATTO
-         che la sig.ra Antonella Ciaccio, in servizio presso questo Comune, inquadrata
nell’Area giuridica “Istruttori” profilo professionale “Istruttore contabile”,  è il funzionario
responsabile del 1° Servizio del II Settore;

Con votazione unanime,

DELIBERA
1.       di dichiarare quanto indicato in premessa parte integrante del presente atto
deliberativo;
2.        di avvalersi della designazione già effettuata dall'Amministrazione comunale e di
conferire alla sig.ra Antonella Ciaccio, in servizio presso questo Comune, inquadrata
nell’Area giuridica “Istruttori” profilo professionale “Istruttore contabile”, l'incarico di
funzionario responsabile di tutte le entrate tributarie e patrimoniali di competenza
dell’Organo straordinario di liquidazione, relative al periodo fino al 31/12/2021, ai fini della
riscossione e dell'adempimento di tutti gli obblighi di legge riguardo ai ruoli pregressi
relativi ad esercizi di pertinenza dell'Organo Straordinario di Liquidazione, nonché ai fini
dell'accertamento delle entrate tributarie per le quali l’Ente ha omesso la predisposizione
dei ruoli o del titolo di entrata previsto dalla legge, in modo da garantire unitarietà
gestionale in capo al medesimo soggetto, con decorrenza dalla data di esecutività della
presente e fino alla chiusura del dissesto.
3.       di nominare altresì responsabile del procedimento relativo all'emissione,
all'approvazione e alla riscossione dei ruoli di pertinenza dell’O.S.L., la predetta sig.ra
Antonella Ciaccio, al fine di curare l'attività organizzativa e gestionale, compresa quella di
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio
per le controversie relative alle diverse entrate di pertinenza dell'O.S.L.
4.       di disporre la comunicazione della presente deliberazione all’Amministrazione
Comunale, all’interessato Responsabile e al Responsabile del II Settore.
5.       di fare carico al Responsabile delle Entrate di cui al punto 1 di relazionare, con
periodicità mensile, sull'andamento della riscossione e di tutti i procedimenti in essere.
6.       di richiedere formalmente, al concessionario della riscossione, di provvedere a
versare sul conto dell’O.S.L. le riscossioni che si riferiscano agli esercizi pregressi fino al
31/12/2021.
7.       di richiedere formalmente, al Responsabile del II Settore Finanziario, di versare sul
conto dell’OSL le riscossioni che si riferiscano agli esercizi pregressi fino al 31.12.2021.
8.        di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



 

Il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa lettura, approvazione e sottoscrizione del
presente verbale di deliberazione.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

 
 
 

IL PRESIDENTE
 
 

F.to DOTT. CATALANO GIUSEPPE

I COMPONENTI
 

F.to DOTT. FRAGALE FRANCESCO
MARIO

 
 
 

F.to DOTT. BONANNO SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE
 

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 29-01-2024 e defissa il 13-02-2024.

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. SALVATORE SOMMA



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

[X] il 29-01-2024 PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 12, comma 2,
L.R. 44/91).

[] il 29-01-2024 DECORSI 10 GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 12, comma 1 L.R.
44/91);
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. SALVATORE SOMMA


